[bookmark: _GoBack].

REQUERIMENTO N.º 147/2020

Solicita informações sobre funcionabilidade de aplicativo para marcação de consultas nas Unidades de Saúde de Valinhos, cujo anúncio ocorreu em agosto de 2019.

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

 	Considerando que a Administração Municipal anunciou através de notícia oficial em sua página, a ampliação para toda rede de saúde, do serviço de agendamento de consultas usando um aplicativo para telefone celular, sendo que o sistema estaria disponível , segundo informação da municipalidade, até o final de setembro de 2019 em todas as unidades;

 	Considerando que a Secretaria Municipal da Saúde informou que com a implantação do aplicativo virtual, além de facilitar a marcação de consultas, o paciente seria alertado para o dia e horário de consulta, diminuindo o percentual de faltas, em decorrência da dilatação de datas que ocorre entre a marcação e a realização da consulta médica;

 	Considerando que decorreu seis meses da data do anúncio do novo empreendimento administrativo da Secretaria da

Saúde, portanto, tempo mais que suficiente para implantação de uma plataforma eletrônica num serviço essencial à população;

 	O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. A implantação de plataforma eletrônica foi implantado em todas as Unidades de Saúde de Valinhos?
2. Se sim, especificar qual é atual funcionalidade do aplicativo.
3. Se, não explicar o motivo.
4. Se não, o item 1, o aplicativo foi implantado em quais Unidades de Saúde?
5. Qual o número de usuários SUS cadastrados através da regionalização populacional do Sistema de Saúde, em cada Unidade Básica de Saúde de Valinhos?
6. Dos usuários SUS cadastrados através da regionalização populacional, qual o número de usuários SUS cadastrados na plataforma eletrônica atualmente? Especificar por Unidade.
7. Em estando o sistema de aplicativo para marcação de consultas já funcionando, qual o percentual de consultas marcadas via aplicativo e de forma presencial? Especificar por Unidade.
8. Qual o custo mensal para implantação e manutenção do aplicativo para marcação de consultas nas UBS de Valinhos, incluindo sistema, programas e equipamentos necessários, servidores, técnicos, suporte, serviços terceiros?

9. Qual a avaliação e perspectiva dos gestores de saúde da cidade para o assunto em tela, especificando a viabilidade do projeto após seis meses do anúncio público de sua implantação?

JUSTIFICATIVA:

		O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal.

Valinhos, 05 de Fevereiro
 de 2020

    MAURO DE SOUSA PENIDO
           Vereador